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Anotace

Bakalářská práce „Mediální obraz Státní bezpečnosti v denících Rudé právo a Svobodné

slovo (listopad 1989 – červen 1990)“ se zabývá mediálním obrazem Státní bezpečnosti

(StB) v období několika měsíců po událostech 17. listopadu 1989, kdy v Československu

probíhala změna vládnoucího režimu. Analyzovanými deníky jsou Rudé právo a Svobodné

slovo. Výběr periodik jsem podřídil jejich politické orientaci. Rudé právo „list Ústředního

výboru Komunistické strany Československa“ je deníkem oficiálně zastupujícím vládnoucí

režim. Svobodné slovo, které začalo v listopadu 1989 otiskovat první necenzurované

informace a je označováno za "hlavní deník" Sametové revoluce, jsem vybral jako jeho

protipól. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá Státní bezpečností,

její historií, organizační strukturou, metodami a způsoby její práce v roce 1989. Druhá

kapitola představuje vybrané deníky Rudé právo a Svobodné slovo. Třetí kapitola se

věnuje metodologii celé práce a závěrečná kapitola obsahuje vlastní výzkum vybraných

deníků provedený formou kvantitativní obsahové analýzy.

Annotation

The bachelor’s thesis titled “The Media Image of State Security in the Rudé právo and

Svobodné slovo dailies (November 1989–June 1990)” discusses the media’s image of the

State Security Organisation (StB) over a period of several months following the events of

the 17th of November 1989, when the communist regime in Czechoslovakia fell. The

dailies analysed for this study were Rudé právo and Svobodné slovo. The periodicals were

selected according to their political orientations. Rudé právo, described as “a paper

published by the Central Committee of the Communist Party of Czechoslovakia”, was a

daily that officially represented the governing regime. Svobodné slovo, which began

publishing the first uncensored information in November 1989 and called the “primary

daily” of the Velvet Revolution, was selected as its opposite counterpart. This work has

four chapters. The first chapter examines the State Security Organisation and its history,

organisational structure, methods and manner of work in 1989. The second chapter

presents the selected dailies Rudé právo and Svobodné slovo. The third chapter discusses

the methodology of the entire work, and the final chapter contains research on the selected

dailies in the form of a quantitative content analysis.
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Úvod
Pád komunistického režimu po revolučních událostech 17. listopadu 1989 byl

příčinou řady změn v celé společnosti. Změnu režimu provázela výměna politických elit,

nový způsob výběru vlády, zásadní změna orientace zahraniční politiky, změny forem

vlastnictví, reformy státních institucí včetně zpravodajských služeb. Tehdejší ministra

vnitra Richard Sacher nakonec k 15. únoru 1990 zrušil obávanou Státní bezpečnost (StB),

která byla součástí represivního aparátu komunistického režimu. Porevoluční doba

nasycená esencí svobody a nově nabytá svoboda slova, kdy média již nepodléhala přísné

cenzuře, umožnila tisku volně informovat o tématech, které by v době nedávno minulé

nemohli být zveřejňovány. Redakce se tak mohli o obsahu svých deníků začít rozhodovat

samostatně a přinášet necenzurované informace o probíhajících událostech. Mezi ty

nejžádanější patřily právě informace o zpravodajských službách.

Cílem mé práce je analýza mediálního obrazu Státní bezpečnosti, který přinášela

dobová tištěná média v období mezi 17. listopadem 1989 a 9. červnem 1990, kdy skončily

první svobodné volby v Československu od roku 1946.

Pro analýzu jsem zvolil deník Rudé právo „list Ústředního výboru Komunistické

strany Československa“, jako deník oficiálně zastupující vládnoucí režim. Rudé právo bylo

propagandistickým nástrojem, jehož primárním úkolem bylo ovládání a manipulace

veřejného mínění. Jeho redaktoři museli být členy komunistické strany a dá se

předpokládat, že patřili spíše k sympatizantům strany a režimu. Jako protipól Rudého práva

jsem zvolil deník Svobodné slovo, které začalo v listopadu 1989 otiskovat první

necenzurované informace a je označováno "hlavním deníkem" Sametové revoluce.

Redaktoři Svobodného slova členy komunistické strany být nemuseli a můžeme

předpokládat, že někteří mohli patřit k odpůrcům režimu, nebo minimálně vládnoucí režim

nepodporovali. Navíc to byla právě budova Melantrichu, opatřená ve třetině své výšky

balkonem, odkud Václav Havel oslovil demonstranty v srdci občanských nepokojů na

Václavském náměstí.

V práci si kladu za úkol zjistit, jak vybrané deníky o Státní bezpečnosti

informovaly, postoj těchto deníků ke zrušení Státní bezpečnosti a jaká byla hlavní témata

související se Státní bezpečností, o nichž vybrané deníky informovaly.
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Práce je založena několika různých zdrojích dat. První skupinu tvoří archivní

vydání výtisků vybraných deníků ze sledovaného období, která tvoří základ pro obsahovou

kvantitativní analýzu. Dalším zdrojem jsou různé historické studie a materiály týkající se

fungování zpravodajských služeb a revolučních událostí, které tvoří základ teoretické části

práce. Na tomto místě bych rád zmínil, že oproti základní literatuře uvedené v tezi této

bakalářské práce, jsem nevyužil sborník k problematice bezpečnostních služeb Securitas

imperii 5, jelikož se mi podařilo během psaní této práce nalézt vhodnější literaturu, která

tento zdroj nahradila. Posledním neméně důležitým zdrojem, který mi pomohl lépe

pochopit problematiku transformace Státní bezpečnosti, jsou informace získané

prostřednictvím rozhovorů. Jejich respondentům bych rád poděkoval za jejich ochotu a

drahocenný čas, který mi věnovali. Jedná se konkrétně o Petra Špačka, bývalého člena

prověrkové komise města Brna a Josefa Klečku, bývalého člena poradní odborné komise

ministra vnitra (tzv. Padrůňkovi komise).

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje Státní bezpečnosti,

zabývá se historií jejího vzniku a vývojem organizace do roku 1989. Přibližuje nám

strukturu Státní bezpečnosti z roku 1989, její metody práce a fungování. Druhá kapitola se

zabývá charakteristikou vybraných deníků a jejich stručným historickým vývojem.

Obsahem třetí kapitoly je metodologie provedeného výzkumu. Kapitola čtvrtá interpretuje

výsledky kvantitativní obsahové analýzy, k nimž jsem během práce dospěl. Zabývá se též

konkrétními tématy, kterým se deníky věnovaly ve sledovaném období.

Téma spojené se Státní bezpečností jsem si pro svoji bakalářskou práci vybral

proto, že je mi tato problematika pracovně blízká a v daném oboru pracuji již sedmnáct let.
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1 Státní bezpečnost

1.1 Historie vzniku StB a její vývoj do roku 1989

Historie zpravodajských služeb sahá hluboko do minulosti a utajované získávání

informací patří k nejstarším lidským činnostem vůbec. Někteří příslušníci zpravodajských

služeb svoji profesi v nadsázce označují za druhé nejstarší lidské řemeslo. Již v dobách

dávných starověkých civilizací bylo získávání informací klíčovým faktorem k udržení

moci, zisku výsadního postavení, materiálních, či jiných výhod. Politické informace,

informace o náladách obyvatelstva, opozici, síle nepřátelských vojsk, jejich výzbroji,

zásobování, či bojových strategiích, měly již tenkrát cenu zlata a zásadním způsobem často

dokázaly ovlivnit výsledek bitvy, či boje o moc.1 Postupem času tak začaly vznikat první

tajné služby, jejichž základním úkolem byla ochrana státu (ovládaného území) a státní

moci (panovníka) v té podobě, v jaké aktuálně existovali, a boj proti každému, kdo se

snažil tuto formu nějakým nepovoleným způsobem změnit nebo porušovat platné zákony

dané země.

1.1.1 První československé zpravodajské služby, vznik StB

Na přelomu 19. a 20. století dochází k velkému rozmachu zpravodajských

organizací. A právě v tomto období, několik let před vznikem Republiky Československé,

vzniká 15. března 1915 pod patronátem T. G. Masaryka neoficiální

a neinstitucionalizovaná zpravodajská organizace Maffie. Organizace vedená pětičlenným

výborem, jehož ústřední postavou byl zprvu Edvard Beneš a následně po jeho odchodu do

emigrace Přemysl Šámal. Maffie (Tajný výbor) shromažďovala strategické informace

o vojenské a ekonomické situaci Rakouska – Uherska, o náladách vojáků a civilistů, ale

i aktuální zprávy z císařského dvora atd. Udržovala kontakty s českým zahraničním

odbojem, skrze nějž dodávala během první světové války informace spojencům.2


[…]


oni tu reakci toho národa nečekali, já nejsem politolog, to by vám vysvětlil Petr Pithart,

nebo někdo z těchto lidí.

A Vy sám jste se nějak zapojil do revolučních a porevolučních událostí?

Já jsem tehdy od toho jara 89 hledal cestu zpátky k těm lidem se kterými jsem ztratil

kontakt po odstěhování v roce 78. Takže na jednu stranu jsem se stýkal s takovým tím

nekomunistickým disentem, to byly dejme tomu lidi, kteří byli duší i zaměřením sociální

demokrati a na druhé straně to byly právě lidi z Obrody, kde jedním z těch členů byl můj

otec. Já jsem s těmi lidmi poměrně dost komunikoval, takže když na jaře 1990 docházelo k

vyjednávání pro první parlament, tak bylo jasný, že nezbývá nic jiného než do toho

parlamentu kooptovat nové lidi. My jsme měli v podstatě na těch na těch krajích dát

dohromady kandidátky, ne kandidátky, to nebylo o volbách, takže vlastně nějaký seznam
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lidí, kteří budou kooptováni. A samozřejmě tehdy byl konsensus, že tam zkrátka ti

osmašedesátníci z Obrody musí být. Na jedný straně tu byli lidi, kteří hráli v tom Brně

poměrně významnou roli, to byly lidi kolem mého velmi dobrého známého Jaroslava

Šabaty, kde jsem se seznámil právě s tím Petrem Zemanem a s Jiřím Müllerem. Na druhé

straně tam byli studenti, velmi radikální studenti. A studenti zkrátka řekli, že u kulatýho

stolu nebudou vyjednávat s Obrodou. Že to jsou komunisti a oni s komunistama vyjednávat

nebudou. Já jsem znal lidi z obou těch křídel, tak jsem v podstatě jako jediný člověk

zastupoval Obrodu při těch jednáních. Já jsem v podstatě spoluvytvářel a chodil s těma

návrhama kandidátek, řada z nich pak opravdu kooptovaná byla. Působilo to tak zvláštně,

protože na jednom z prvních míst byl můj otec, logicky, protože byl jeden z těch

významných politiků onoho období. On byl jedním z těch poslanců, kteří byli tímto

způsobem kooptováni.

Shodou okolností jsem v podstatě byl jedním z těch, kteří se účastnili vzniku Občanského

fóra, tak jsem byl i jeden ze zakladatelů Sociální demokracie v době jejího vzniku ještě za

Rudolfa Batěka. Ze sociální demokracie jsem odešel ve chvíli, kdy v rámci zastoupení

Občanského fóra v parlamentu vznikla tzv. sociální skupina sociálně demokraticky

orientovaných poslanců Občanského fóra, to byl to byla první předzvěst toho, že to je

špatně. Sociální demokracie z Občanského fóra následně odešla a já jsem stál před

rozhodnutím kam půjdu, se sociální demokracií nebo s občanským fórem. Tenkrát jsem

rezignoval na členství v Sociální demokracii, když jsem řekl, že sem natolik spojený s

Občanským fórem, že nemůžu. Ten odchod byl tak cca duben květen 1990 a 1. června

s nástupem k ÚOÚD jsem podepsal, že nemohou být členem politické strany. Tím skončila

moje politická aktivita a zároveň aktivita v prověrkové komisi, protože podle rozkazu

ministra nemohl být zaměstnanec vnitra členem prověrkové komise

Jak jste se dostal k tehdy nově vzniklému ÚOÚD?

Já jsem byl osloven Jiřím Müllerem, nebo někým z lidí, kteří byli v těch pražských

bezpečnostních výborech Občanského fóra. Já to vždycky parafrázuju: „když jste něco

zničili, tak musíte teďka postavit něco novýho“. Když zvolíme tu cestu, že to potřebujeme a

ta shoda tady byla, že stát potřebuje tu zpravodajskou službu. Ta představa, kterou jsme

měli, že je vyhážeme a už nikdy nic takového nevznikne, to byla velice amatérská

představa.
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V Brně vznikl úřad oficiálně 16. února, ale de facto to bylo až toho 1. června, kdy tam

nastoupili první dva lidé, já a jistý kolega, když jsem si zajel do Prahy vytrucovat rozkaz.

Protože my jsme se ze zákona stali naplno členy občanské prověrkové komise. Já jsem v

podstatě volně přes ukončení práce v prověrkové komisi přešel k 1. červnu do nově

vznikajícího úřadu. Samozřejmě to pro mě bylo šokující, když vezmeme začátek toho

úřadu, tak jsem nafasoval takovej velkej zelenej vojenskej pytel, v tom jsem měl maskáče

vzor 61, pendrek, želízka a standardní výbavu příslušníka SNB. Já jsem byl příslušník

Sboru národní bezpečnosti v roce 90.

Jak probíhal nábor nových příslušníků k ÚOÚD?

Takže v podstatě to byli lidé, kteří prošli přes prověrkové komise, potom to byly lidé z těch

prověrkových komisí a pak jsme oslovovali také své kamarády a známé. Tím vznikla

taková ta první vrstva lidí u ÚOÚD.
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Příloha č. 25: Kódovací arch
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PERIODIKUM: 1 – RUDÉ PRÁVO, 2 - SVOBODNÉ SLOVO

TITULNÍ STRANA: 0 - NE, 1 - ANO

TÉMA ČLÁNKU: 1- SKARTACE, 2 - ZRUŠENÍ STB, 3 - STB A 17. LISTOPAD, 4 - STB V HOTELU

PANORAMA, 5 - REHABILITACE PŘÍSLUŠNÍKŮ STB, 6 - POHŘEBIŠTĚ OBĚTÍ STB, 7 - AKCE NORBERT,

8 - AKCE KLÍN, 9 - KNIHA NEŽÁDOUCÍCH OSOB, 10 - TRESTNÍ STÍHÁNÍ GEN. LORENCE, 11 -

LUSTRACE
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