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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura předložené bakalářské práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor bakalářské práce v úvodu předesílá, že problematika Státní bezpečnosti je mu blízká a v daném oboru

pracuje již sedmnáct let, proto také díky této své zkušenosti využívá vhodnou literaturu a zdroje dat. Metodu

kvantitativní obsahové analýzy si pro tento typ výzkumu zvolil vhodně. Autor předkládá 6 hypotéz, na které na

základě výzkumu odpovídá. Hypotézy jsou relevantní a mají svou logiku a odůvodněnost. Detailně se věnuje

historii Sboru národní bezpečnosti a samotné Státní bezpečnosti. Velmi podrobně popisuje témata se Státní

bezpečností spojená, jako je její role v listopadových událostech roku 1989 a v měsících následujících, kauzy

pálení a skartace písemností, či její zrušení. Teoretická i praktická část bakalářské práce jsou logicky vystavěny,

všechny závěry jsou podložené. Potud považuji bakalářskou práci za vzorně odvedenou.

Problém nacházím v nevyváženosti a proporčnosti celého textu, kdy praktická část je upozaděna a do popředí

vystupují kapitoly, kde je popsána historie a vývoj Státní bezpečnosti a její role v průběhu let 1945-1989, resp.

1990. Autor jakoby odevzdal dvě různé bakalářské práce - jednu o Státní bezpečnosti a druhou o jejím

mediálním obrazu v denním tisku. Není divu, v úvodu práce konstatuje, že se problematice StB věnuje dlouhou

dobu. Přitom je tento materiál cenný, protože na jednom místě sdružuje všechny podstatné informace o

represivním nástroji komunistické moci. Text je psán čtivě a přináší zajímavé a veřejně ne moc známé informace.

Samotnou analýzu autor v bakalářské práci, bohužel, zpracovává stručně, jakoby jej zajímalo právě vše ostatní.

Soustředí se proto na rychlý závěr v podobě odpovědí na vyřčené hypotézy. Přitom by stačilo více se rozepsat o

obsahu jednotlivých článků a porovnat je s historickými souvislostmi, čímž by se proporce dostávaly do

přijatelnějšího poměru.

V tezích i v úvodu bakalářské práce je deklarováno, že půjde o mediální obraz Státní bezpečnosti (nikoli o popis

historie StB a její role v totalitním režimu), a proto nemohu tuto bakalářskou práci, bohužel, hodnotit lépe, než

jak je uvedeno v konečném výsledku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V textu bakalářské práce se objevují gramatické chyby, především v úvodních částech textu. Autor v citacích či

parafrázích archivních materiálů přejímá jejich argumentaci i slovník a nedistancuje se od nich. Poznámkový

aparát je přiměřený a správně používaný. Přílohy velmi vhodně ilustrují text o historii a vývoji Státní

bezpečnosti, protože se jedná o materiály, které mnohdy nejsou všeobecně známy. V praktické části vhodně

využívá grafy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Ve svém celku, pomineme-li proporční nevyváženost výše popsanou, je bakalářská práce svým komplexním

pohledem na historii Státní bezpečnosti (i její mediální obraz v konkrétních denících) přínosná. Oceňuji, že na

toto téma bakalářská práce vznikla, zcela jistě může posloužit dalším autorům (nejen studentům) jako významný

zdroj informací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17.9.2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!